UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY   Bình Định, ngày       tháng 10 năm 2024

V/v quy định thanh toán chi phí

thuốc, thiết bị y tế trực tiếp

cho người có thẻ bảo hiểm y tế

đi khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Thông tư số 22/2024/TT-BYT ngày 18/10/2024 của Bộ Y tế

quy định về thanh toán chi phí thuốc, thiết bị y tế trực tiếp cho người có thẻ bảo

hiểm y tế đi khám bệnh, chữa bệnh (đính kèm).

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban hành quy chế/văn bản hướng dẫn để tổ chức thực hiện Thông tư

này tại Đơn vị.

2. Hướng dẫn người hành nghề thực hiện ghi chú cụ thể việc không sẵn có

thuốc, thiết bị y tế trong các trường hợp quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 3

Thông tư này trên đơn kê hoặc hồ sơ bệnh án cho người bệnh tự đi mua.

3. Tổ chức thông tin, hướng dẫn, tư vấn về quyền lợi, mức hưởng bảo

hiểm y tế của người bệnh; thông tin cụ thể cho người bệnh về việc không sẵn có

thuốc, thiết bị y tế và các quy định liên quan của Thông tư này để người bệnh

quyết định

4. Thường xuyên tự kiểm tra việc mua sắm bảo đảm có sẵn thuốc, thiết bị

y tế phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Nghiêm cấm mọi

hành vi lạm dụng, trục lợi trong việc kê đơn chỉ định người bệnh tự mua thuốc,

thiết bị y tế.

Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, Văn phòng, Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T04:54:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-30T07:20:36+0700

		2024-10-30T13:59:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T14:11:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T14:11:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T14:11:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T14:11:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!